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Koha për zgjidhjen e testit është 180 minuta. 

Lexo me kujdes udhëzimin. 

 

Mjetet e lejuara: lapsi grafit, goma dhe stilolapsi. 

 

Testi DUHET të shkruhet lexueshëm me stilolaps. Nxënësi/nxënësja mund të 

shkruaj me shkronja dore ose shtypi. Nëse shkruan me shkronja shtypi DUHET të 

theksojë shkronjën e madhe 

 

Gjatë punës në test nuk lejohet përdorimi i pajisjeve elektronike. Nxënësi/nxënësja 

në asnjë mënyrë nuk guxon ta zbulojë identitetin e vet në test apo t’i drejtohet në 

mënyrë të drejtpërdrejtë vlerësuesit. 

 

Lexo me kujdes çdo detyrë. 

 

Me test ke marrë edhe fletën e përgjigjeve për detyrat me zgjedhje të 

shumëfishtë.  

Nevojitet që në vendin përkatës me kujdes t’i përshkruash përgjigjet tua. 

 

Detyra do të vlerësohet me zero pikë nëse:  

 përgjigjja është e pasaktë 

 përgjigjja në detyrën me zgjedhje të shumëfishtë NUK është kaluar në 

fletën e përgjigjeve 

 janë rrethuar më shumë përgjigje të ofruara 

 është e palexueshme dhe e paqartë 

 përgjigjja është shkruar me laps të thjeshtë ose laps grafit 

 teksti funksional/eseja NUK është shkruar në vendin e paraparë, por vetëm 

në fletët e konceptit (shkrimi i konceptit nuk është i detyrueshëm) 

 

Nëse gabon, vendos një vijë të kryqëzuar mbi të dhe detyrën zgjidhe përsëri.  

Nuk lejohet përdorimi i korrektorit. 

 

Të dëshirojmë shumë sukses!   
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Çokollata 

Çokollata mbase është “ushqim për perënditë”, por në historinë e vet të vjetër 

pothuajse 4.000 vjeçare, ajo në të vërtetë më tepër është konsumuar si një pije e hidhur 

sesa që është ngrënë si ndonjë ëmbëlsirë. Antropologët kanë gjetur prova se çokollata 

është përgatitur nga kulturat paraolmetike që kanë ekzistuar në territorin e Meksikës së 

sotme rreth 1900 vjet, para epokës sonë. Banorët e lashtë, kanë qenë të parët të cilët i 

kanë kultivuar trungjet e kakaos që janë zbuluar në pyjet e pashkelura (xhunglat) tropikale 

të Amerikës Qendrore. Ata i kanë fermentuar, i kanë pjekur dhe i kanë bluar kokrrat, me 

ç’rast e kanë përftuar gatesën, të cilën pastaj e kanë përzier me ujë, me vanilje, me mjaltë, 

me piper dhe me erëza të tjera. Pas kësaj, këtë përzierje e kanë zier, derisa nuk është 

përftuar çokollata e nxehtë e dendur. 

Qytetërimet e olmetëve, të majëve dhe të actekëve kanë zbuluar se çokollata është 

një pije joshëse, afrodiziak dhe që ndikon te njerëzit për të qenë më të disponuar, gjë që 

i ka shtyrë ata të besojnë se ajo posedon cilësi mistike dhe spirituale. Majët e kanë 

adhuruar perëndinë e kakaos, ndaj çokollatat i kanë rezervuar për sovranët, për ushtarët, 

për klerikët dhe për të pasurit, për t’i përdorur gjatë ceremonive mistike. 

Kur në shekullin e 14-të, actekët kanë filluar të mbizotërojnë në Amerikën 

Qendrore, ata kanë mbjellë bishtaja të kakaos, të cilat, nuk ka qenë e mundur të 

kultivohen në terrenet e larta dhe të thata të Meksikës qendrore, ku ka qenë vatra e 

qytetërimit të tyre. Actekët kanë tregtuar me majët kokrra të kakaos, të cilat kanë qenë 

aq të çmuara saqë kanë shërbyer edhe si mjet pagese (në shekullin e 14-të actekët kanë 

paguar për proshutë gjeli të detit nga 100 kokrra kakao). Sipas disa të dhënave, në 

shekullin e 16-të, perandori i actekëve Monte Zuma, për ta shtuar libidon e vet, ka pirë 

nga 12 litra çokollatë në ditë.  

Në shekullin e 14-të, konkuistadorët spanjollë, midis të cilëve edhe Herman Kortezi, 

i cili gjurmonte ar dhe argjend në Meksikë, në vend se me metal, u kthye në Evropë me 

çokollatë. Edhe pse spanjollët, këtë pije të hidhur e ëmbëltonin me sheqer kallami dhe me 

kanellë (cimet), kishte diçka që mbeti e pandryshuar: çokollata vazhdoi të jetë simbol 

delikatese i luksit, i pasurisë dhe i forcës. Çokollata ishte privilegj i buzëve të mbretërve 

dhe këtë produkt të shtrenjtë të importuar, kishte mundësi ta posedonte vetëm elita e 

Spanjës. 

Spanja arriti ta ruajë sekretin e çokollatës gati një shekull, por në vitin 1615, e bija 

e mbretit të Spanjës Filipit të Tretë, u martua me mbretin e Francës Luigjin XIII dhe me 

këtë rast ajo e mori me vete në Francë edhe pasionin e saj për çokollatën. Popullariteti i 

çokollatës menjëherë u përhap edhe në oborret e tjera evropiane, ndërsa aristokratët e 

konsumonin si një eliksir të vetin magjik, me veti të mrekullueshme. Për ta kënaqur etjen, 

gjithnjë më të madhe për çokollatë, pushtetarët evropianë, për të kultivuar kakao dhe 

sheqer, në rajonet ekuatoriale të botës themeluan plantacione koloniale. Kur sëmundjet e 

përhapura nga pushtuesit evropianë e shfarosën fuqinë punëtore në Amerikën Qendrore, 

u importuan robër nga Afrika, të cilët i vendosën nëpër plantacione, gjë që bëri të mundur 

vazhdimin e prodhimit të çokollatës.  

Çokollata mbeti nektar aristokrat deri atëherë, kur kimisti holandez Koenrad 

Johanes van Houten, në vitin 1828 e zbuloi presën për kakao, gjë që në prodhimin e 

çokollatës shkaktoi revolucion. Presa e kakaos kishte forcë për ta shtrydhur gjalpin e 

Lexo tekstin dhe pastaj përgjigju në pyetjet 1, 2, 3, 4 dhe 5. 

. 
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yndyrshëm të kokrrave të pjekura të kakaos. Pas kësaj mbetej përzierja, e cila mund të 

thahej në pluhur të imët. Kjo pastaj mund të përzihej me lëngje dhe me përbërës të tjerë, 

të vihej në kallëpe dhe të ngurtësohej në çokollatë të ushqyeshme, që tretej lehtë. 

Inovacioni i van Houteinit u përhap edhe në kohën modern të çokollatës dhe bëri të 

mundur shfrytëzimin e saj në industrinë konditore si përbërës, gjë që rezultoi me 

zvogëlimin e shpenzimeve të prodhimit, kështu që çokollatën mund ta blinin tani më edhe 

masat e gjera të popullit.  

Në vitin 1847, kompania britanike e çokollatës “Xh. S. Frey and sons”, ishte e para 

e cila nga gjalpi i kakaos, nga pluhuri i kakaos dhe nga sheqeri, bëri pllakë të fortë çokollate 

për ngrënie. Shpikja e makinës përzierëse nga Ludorf Lindt-i në vitin 1879, e cila bënte 

çokollatë me sipërfaqe të lëmuar dhe me shije tejet të mirë, ndikoi në prodhimin masiv të 

çokollatës së lëmuar prej qumështi në linjat prodhuese të fabrikave. Nuk duhet të keni 

dhëmbë të ëmbël për t’i njohur prodhuesit e njohur familjarë, siç janë Kadberis, Mars ose 

Hershi, të cilët, në fund të shekullit XIX dhe në fillim të shekullit XX shkaktuan bumin e 

çokollatës. Këta prodhues mbizotërojnë edhe sot. Një amerikan i rëndomtë i sotëm 

konsumon çdo vit nga 5,44 kg çokollatë, ndërsa çdo vit, për çokollatë konsumohen në tërë 

botën 75 miliardë dollarë. 

                history.com.  

1. Çfarë dëshmojnë zbulimet e antropologëve lidhur me përgatitjen e  

çokollatës? 

 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 

1 pikë  

 

2.  Mezo-amerikanët për të bërë çokollatën e nxehtë kanë kultivuar: 

 

1. kallam sheqeri  

2. mjaltin 

3. trungje të kakaos 

 
         Rretho numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve. 

1 pikë  

 

3.  Për çfarë i përdornin actekët kokrrat e kakaos? 

 

 
       ____________________________________________________ 

 

1 pikë  
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4.  Kush e ka sjellë çokollatën në Evropë? 

 

 
       ____________________________________________ 

1 pikë  

 

5.  Nga cilët përbërës është bërë pllaka e parë e çokollatës për t’u ngrënë dhe 

shpikja e kujt ndikoi në prodhimin masiv të çokollatës së lëmuar prej 

qumështi? 

 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 

2 pikë  

 
 
 
 
 
Në këto e sipër, shtypi i Suedisë nisi të botojë lajme për disa ndryshime që po bëheshin 

në Shqipëri: Kongresi i Lushnjës dhe ca më vonë Kryengritja e Vlorës, u dukën si shenja 

jete dhe fuqi morale nga ana e popullit shqiptar. Dr. Gjilpëra i vazhdonte me interes 

zhvillimet. Kish pasur kurdoherë një ndjenjë kurioziteti për Shqipërinë. Patriot, në kuptimin 

e ngushtë të fjalës, nuk ish. Mendonte si Sokrati, i cili thoshte se nuk ishte as athenian as 

grek, po „qytetar i botës”, mendonte si i urti i kohërave moderne, Gëte, i cili refuzoi të 

marrë pjesë në lëvizjen patriotike të Gjermanisë kundër Napoleonit, se edhe Gëtja e 

quante veten një „qytetar të botës” si Sokrati. Bota është atdheu i madh i çdo njeriu të 

kuptuar. Po nga ana tjetër, si mund të ketë përparim, s’mund të zhvillohet njerëzia, po të 

mos ndahet puna? Si mund të lulëzojë sheshi i atdheut të përbashkët që është bota, në 

qoftë se njerëzit nuk grupohen në një mënyrë a në një tjetër, për të lëruar çdo grup një 

copë të dheut? Dhe ku ka grupim më pas natyrës se sa grupimi i njerëzve që flasin një 

gjuhë dhe kanë rrojtur brez pas brezi bashkë në një qoshe të botës? Sokrati dhe Gëtja 

ishin qytetarë të botës, jo njëri grek dhe tjetri gjerman; megjithatë, Sokrati nuk shkoi në 

Suze të Persisë ose Memfis të Egjiptit, për të dhënë mësimet e tij, po mbeti në Athinë; 

Gëtja nuk u vendos në Paris a në Romë për të zhvilluar mendimet e tija, po qëndroi në 

Weimar. Ashtu edhe kë ta të dy kozmopolitë të lartë kanë pasur njëfarë patriotizma, po 

në një kuptim të gjerë, fare të ndryshme nga patriotizma e ngushtë dhe urrejtëse e një 

Demosteni ose e një Bismarku. Dr. Gjilpëra, në orë të çajit, kur avulli aromatik që ngrihet 

nga filxhani merr fantazinë e njeriut dhe e shpie në kujtime të largme, ëndërronte shpesh 

për Shqipërinë. 

 

Faik Konica, Doktor Gjilpëra 

 

 

 

 
 

Duke shfrytëzuar tekstin, zhvillo detyrat  6, 7, 8, 9 dhe 10. 

 

. 
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6.  Cila është ideja kryesore e autorit në fragmentin e dhënë? 

 

 
_______________________________________________________________ 

1 pikë  

 

7.  Kryepersonazhi zhvillimet në vendlindje i: 

 

1. anashkalonte me vetëdije  

2. ndiqte me interes të veçantë 

3. shpërfillte pa ndonjë interes  

 
         Rretho numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve. 

1 pikë  

8. Me cilën gjuhë i shpreh mëdyshjet e veta dr. Gjilpëra për të dalë nga jeta 

personale dhe për të vepruar në jetën kolektive? 

 

 
_______________________________________________________________ 

1 pikë  

 

9.  Rretho numrin para elementeve që përmban kjo vepër dhe zgjidhjen barte 

në fletën e përgjigjeve. 

 

1. autobiografike   

2. aventureske  

3. fantastike 

4. shkencore  

  

1 pikë  

 

 

10. Përse i çmon pafund “qytetarët e botës”, Sokratin dhe Gëten dr. Gjilpëra? 

 

 

 
_______________________________________________________________ 

1 pikë  
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11. Përshkruaje mbi vijë shkrimtarin i cili i konceptoi parimet e klasicizmit? 

                    Zhan Rasini               Miguel de Servantes                 Zh. B. P. Molieri 

                               Nikolla Boallo                                F. M. Dostojevski 

 
_______________________________________________________________ 

1 pikë  

 
 
 
 

Shpesh, marinarët për t’u zbavitur kapin,  

Albatrosët, k’ta zogj viganë që mes kthetrave,  

Moskokëçarës u ngjiten anijeve që shkasin,  

Përmes thellësive të hidhura të detrave.  

 

Ky sovran i kaltërsisë, pas kuvertës ngjitur,  

Si i zënë ngushtë nga pamundësia e tij,  

Mjerisht, krahët e bardhë, i lë të zvarritur,  

Si një çift rremash të vozitura me ngadalësi.  

 

K’tij udhëtari të plogët, ngordhalaq, qesharak!  

Të shëmtuar, po dikur aq të bukur në k’të bot’!  

Një marinar sqepin me çibuk ia përflak,  

Tjetri shpotinë i jep sakatit që s’fluturon dot.  

 

Kështu është dhe poeti, si ky princ resh,  

Që me harkëtarët qesh e mes stuhive vërtitet, 

  Po i mërguar në tokë, me thumbimin i rënë ndesh,  

Ashtu penguar nga krahët e gjatë mezi çapitet. 

 

12.  Cilat veti objektive vendosen përballë njëra-tjetrës në këtë poezi?  

 

 

_______________________________________________________________ 

1 pikë  

 

13. Cilën figurë përdor poeti në vargun e pestë dhe cili është kuptimi i fjalës  

    sovran? 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 

2 pikë  

Lexo fragmentin nga ALBATROSI i Sharl Bodlerit dhe zhvillo detyrat 12, 13 dhe 

14. 

 

. 
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14. A) Rretho numrin para vargut ku shfaqet thelbi i simbolit të albatrosit? 

 

1. në vargun e shtatë   

2. në vargun e dhjetë 

3. në vargun e dymbëdhjetë 

4. në vargun e tetëmbëdhjetë 

                   

1 pikë  

 

     B) Argumentoje përgjigjen nën A duke treguar çfarë simbolizon albatrosi  

          dhe trego një nga dy motivet bazë të kësaj poezie. 

 
_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

 _______________________________________________________________  

_______________________________________________________________        

2 pikë  

 

15. Përmes fjalëve të drejtpërdrejta  të heroit kombëtar, Barleti në veprën  

     Historia e Skënderbeut ka një qëllim të posaçëm. Veçoje atë dhe  

     argumentoje përgjigjen. 

 krijon një ligjërim të zjarrtë atdhedashurie              paraqet vuajtjet e popullit shqiptar  

                     

                         pasqyron virtytet morale të popullit shqiptar                                                                          

 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 

2 pikë  

 

 

16. Lexoje paragrafin nga letra e Kafkës dhe zhvillo detyrën? 

 

Për sa i përket shkrimeve të tjera (gjithçka është botuar në revista, dorëshkrimet 

e të gjitha letrat) e çdo gjë që do të të bjerë në dorë, apo do t’i marrësh prej 

atyre, që i kanë, (ti shumë prej tyre i njeh, sidomos N.N. e mos harro edhe disa 

fletore që i ka N.), të gjitha duhet të digjen, pa asnjë përjashtim, e mundësisht, 

pa i lexuar fare (po deshe t’u hedhësh një sy, bëje, por askush përveç teje). 
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A) Në bazë të fragmentit themi se fryma dhe qëndrimi i autorit që ta  

shkatërrojë atë që kishte shkruar është për shkrimet e botuara: 

1. në revista, si dhe dorëshkrimet e letrat 

2. në revista, si dhe letrat që gjenden te N. 

                     Rretho numrin para përgjigjes së saktë 

     1 pikë  

      

B) Argumento zgjedhjen e përgjigjes nën A duke treguar se cili është    

konstatimi më i besueshëm. 

 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

     1 pikë  

 
 

17.  Letërsia botërore moderne, shquhet me autorët dhe veprat e tyre, si: 

 

1. G.G.Markez „Uliksi”, Xh.Xhojs „Njëqind vjet vetmi”, E.Heminguej „Plaku 

dhe deti”, F.Kafka ”Kështjella” 

2. G.G.Markez „Njëqind vjet vetmi”, Xh.Xhojs „Kështjella”, E.Heminguej 

„Plaku dhe deti”, F.Kafka ”Uliksi”  

3. G.G.Markez „Kështjella”, Xh.Xhojs „Uliksi”, E.Heminguej „Plaku dhe deti”, 

F.Kafka ”Njëqind vjet vetmi” 

4. G.G.Markez „Njëqind vjet vetmi”, Xh.Xhojs „Uliksi”, E.Heminguej „Plaku 

dhe deti”, F.Kafka ”Kështjella” 

 
         Rretho numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve.              

1 pikë  

      

18. Lexo poezinë dhe përgjigju në pyetjen. 

 

Ai pranë dritares 

nuk jam unë  

është jot ëmë 

që të kërkon në turmë 

ai në fund të llomës së errët 

nuk jam unë 

është yt vëlla 

që përmallshëm fyellit i bie 
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ai para pasqyrës  

nuk jam unë 

është jot motër  

që flokët shkurton 

 

Lum Lumi 

unë jam ai që derën hap 

                                                 Ali Podrimja 

 

A) Kush kujt i drejtohet në këtë poezi? 

 
 

         _________________________________________          

1 pikë  

 

B) Çfarë përshkruan autori në këto vargje?  

 

 

           _____________________________________________          

1 pikë  

 

19. Fjalët e huaja zbërthejë në gjuhën shqipe. 

 

adapt   -                 ___________________________  

avangardë -            ___________________________  

determinoj -           ____________________________ 

eveniment -            ___________________________ 

     

1 pikë  

 

 

20. Shkruaje pjesoren e foljes shkruaj! 

 

 

_______________________________________  

1 pikë  
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21. Gjej shprehjet frazeologjike të cilat i zëvendësojnë fjalët e mëposhtme. 

 

 1. U shpërndanë   –    ____________________________ 

        2. U arratis –              ____________________________ 

        3. E përzuri –              ____________________________     

1 pikë  

22. A) Rretho numrin para fjalës së shkruar gabim. 

 

1. zhbiroj 

2. shfryj 

3. taman                     

1 pikë  

 

     B) Argumento përgjigjen duke treguar ndryshimin fonetik të fjalës. 

 
 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________        

1 pikë  

23. Shkruaj trajtën dhe rasën e emrave të nënvizuar në fjalinë:  

 

            “Kur zëvendëson një regjim regjimin tjetër”. 

 

             një regjim _______________________________________________  

 

             regjimin    _______________________________________________   

 

2 pikë  

24. Në gazetën e shkollës shkruaj një Raport për aksionin humanitar të  

    dhënies së gjakut. 

 

Raporti duhet të përmbajë këto informacione:  

- kohën kur është realizuar aksioni;  

- emrin e shkollës/shkollave ku është zhvilluar aksioni; 

- efektet e dobishme të aksionit. 

Respektoni formën e tekstit, me të gjitha të dhënat e domosdoshme që 

duhet t’i ketë një raport si dhe respektoni gjuhën standarde. 

                      

8 pikë  
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_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________   

(PATJETËR të kalohet në vendin e paraparë për RAPORT, në të kundërtën nuk do të vlerësohet) 

                                   KONCEPTI I RAPORTIT 

(PATJETËR të kalohet në vendin e paraparë për RAPORT, në të kundërtën nuk do të vlerësohet) 

 

. 
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_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

                                         RAPORTI 

 

. 

 

 



 

15 

 

 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________ 

                                         RAPORTI 

 

. 

 

 



 

16 

25. Janë dhënë dy tema për hartimin e esesë. Rretho numrin para temës të  

    cilën e ke zgjedhur dhe shkruaje esenë që duhet të ketë nga 250 deri në  

     300 fjalë.  

 

 Me rastin e zhvillimit të temës, shfrytëzo shembujt relevant/të dhënat dhe 

argumento qëndrimet personale.  

 

 Respekto kërkesën për numrin e fjalëve +/-10% (vlerësohet punimi që ka 225 deri 

në 330 fjalë; nëse eseja ka më pak se 225 fjalë NUK LEXOHET FARE, kurse në fjalën 

e 330-të NDËRPRITET leximi). Eseja DUHET të shkruhet në fletët e parapara për 

shkrimin e esesë (eseja e shkruar në fletët e konceptit NUK LEXOHET).  

 
 Bëj kujdes për saktësinë gjuhësore dhe që teksti të jetë i lexueshëm.  

 

1. Uliksi – XH. Xhojs 

 

          UDHËZIME PËR SHKRIMIN E ESESË: 

 

→ Shkruaj për subjektin e veprës Uliksi dhe personazhet e saj. 

→ Trego për strukturën, gjuhën dhe stilin e veprës Uliksi. 

 

→ Shkruaj për qasjen psikologjike të autorit dhe synimet që ka përmes saj për njerëzit  

    e thjeshtë dhe ndikimin e figurës së Uliksit në botë. 

 

 

2. Përtacia është shkaku më i shpeshtë për mossukses në jetën e njeriut 

 

    UDHËZIME PËR SHKRIMIN E ESESË: 

 

→ Sqaro domethënien e përtacisë në jetën e njeriut. 

 

→ Përshkruaj se ç’ do të thotë për ty përtacia. 

 

→ Jep shembuj përmes të cilëve do të prezantosh qëndrimin tënd për pohimin se –  

    përtacia është shkaku më i shpeshtë për mossukses në jetën e njeriut. 

                      

13 pikë  
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            (PATJETËR të kalohet në vendin e paraparë për ESE, në të kundërtën nuk do të vlerësohet) 
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(PATJETËR të kalohet në vendin e paraparë për ESE, në të kundërtën nuk do të vlerësohet) 
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